
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  107Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

I – processo nº 0800100-96.2021.8.14.0105, dia 30/3/2022;
II – processo nº 0800375-79.2020.8.14.0105, dia 31/3/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 29 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0123/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35120, 35238, 
35262, 35396, 35544, 35588 e 35606/2019, 3201/2020 e 10884/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SANDRO RAMOS CHERMONT para ofi ciar 
perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis, no período de 
21/3 a 16/9/2022, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 30 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 779117
8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
EXTRATO DA PORTARIA Nº001/2022-MP/PA/8ºPJCRIM
A 8ª PROMOTORA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BELÉM torna pública a instau-
ração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 001/2022-MPl8ºPJCRIM que 
se encontra à disposição na Rua 16 de Novembro, nº 50, Cidade Velha, 
Belém, Pará. Referido procedimento tem como objeto fi scalizar as Centrais 
de Triagem da Marambaia e da Cremação, mediante realização de visitas 
de inspeção, de acordo com escala elaborada pela Coordenação das Pro-
motorias de Justiça Criminais de Belém.
Belém, 22 de março de 2022.
LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES
8ª Promotora de Justiça Criminal de Belém

Protocolo: 779212
PORTARIA N.º 016/2022-MP/CGMP
Retifi ca a PORTARIA n.º 008/2022-MP/CGMP, de 17/02/2022, publicada no 
DOE de 18/02//2022, sobre Correição Ordinária, conforme as atribuições 
legais do Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a indisponibilidade do servidor que sustenta a operação 
do Sistema SIMP, causado pelo desligamento repentino do Data Center do 
Ministério do Estado do Pará, ocorrida no dia 26 de março do corrente ano, 
após a interrupção de energia elétrica em todo o prédio sede, que inviabi-
lizou as atividades correcionais junto a Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém;
RESOLVE:
I – DETERMINAR, a suspensão da realização de atividades de Correição Ordinária 
prevista PORTARIA n.º 008/2022-MP/CGMP, de 17/02/2022, publicada no DOE 
de 18/02//2022 e que fi cará programada para data oportuna.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Belém-PA, 30 de março de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 779170
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
001507-125/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 001507-125/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: EM APURAÇÃO
Objeto de Investigação: Apurar denúncia acerca da derrubada de duas ár-
vores, de grande porte, no Conjunto Maguari, nº 14, CEP 66823070, plan-
tadas há mais de 30 anos e que abrigavam várias espécies de pássaros.
Belém, 22 de março de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 779230
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 015/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
007447-003/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 007447-003/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CASA NOTURNA HOT CLUBE PRIME
Objeto de Investigação: Apurar possível Poluição Sonora, em tese, perpe-
trada pelo estabelecimento CASA NOTURNA HOT CLUBE PRIME, localizada 

na Avenida Júlio César, nº 15, próximo ao Casota.
Belém, 22 de março de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 779234
Extrato da PORTARIA n° 005/2022-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000375-940/2021, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 005/2022-MP/12PJMAB
Envolvido: Universidade Federal do Pará (Programa de Pós-Graduação em saúde) PPGSA
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para verifi car o atual es-
tágio de vacinação na Comunidade Quilombola Jutaí – Município de Breu 
Branco localizada na região agrária de Marabá.
Mariana Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas
Promotora de Justiça
Titular da12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 779240
Republicada por incorreção no D.O.E. de 13 de janeiro de 2022
PORTARIA Nº 0014/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MARCELA 
CHRISTINE FERREIRA DE MELO, atribuições específi cas para, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. MARIA 
RITA VIEIRA CORREA, nomeada conforme a PORTARIA nº 3733/2021-MP/
PGJ, publicada no D.O.E em 03/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0151/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ABRANO CHAGAS DA SILVA - Período: 13/03/2022 a 19/03/2022 - GE-
DOC nº 112867/2022
• ADRIANA MORAES FERREIRA - Período: 17/03/2022 - GEDOC nº 113723/2022
• ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES - Período: 04/03/2022 - GEDOC nº 111451/2022
• ADRIANO MAIA CORREA - Período: 14 a 15/03/2022 - GEDOC nº 113586/2022
• ADRIANO SILVA DE ARRUDA - Período: 12/03/2022 a 14/03/2022- GE-
DOC nº 113035/2022
• ALBINO RODRIGUES BATISTA - Período: 03/03/2022 a 04/03/2022 - GE-
DOC nº 112401/2022
• ALDAIR DE CASTRO JUCA - Período: 09/03/2022 a 11/03/2022 - GEDOC 
nº 112709/2022
• ALEXANDRE DA SILVA PACHECO - Período: 10/03/2022 a 08/05/2022 - 
GEDOC nº 113073/2022
• ALYNE FURTADO FRAZAO - Período: 10/03/2022 a 11/03/2022 - GEDOC 
nº 112773/2022
• ALZIRA PINTO FREITAS - Período: 16/03/2022 - GEDOC nº 113463/2022
• AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO - Período: 09/03/2022  - GE-
DOC nº 112132/2022
• AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO - Período: 11/03/2022 - 
GEDOC nº 112732/2022
• ANA CRISTINA DA SILVA DIAS - Período: 07/03/2022 - GEDOC nº 111360/2022
• ANA LUCIA ELUAN LIMA - Período: 07/03/2022 - GEDOC nº 111918/2022
• ANDRE ADERSON CORDEIRO DINIZ - Período: 17/03/2022 - GEDOC nº 113920/2022
• ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA - Período: 23 a 25/03/2022 - 
GEDOC nº 114193/2022
• ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 14 a 15/03/2022 - GEDOC 
nº 113802/2022
• AURILENE LEAO DIAS - Período: 10/03/2022 - GEDOC nº 112875/2022
• AURILENE LEAO DIAS - Período: 17 a 31/03/2022 - GEDOC nº 113919/2022
• BRENNA CARLA GONCALVES VILA NOVA  - Período: 17/03/2022 - GEDOC 
nº 113836/2022
• CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS - Período: 08/03/2022 - GEDOC nº 111825/2022
• CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO - Período: 04/03/2022 - GEDOC 
nº 111203/2022
• CESAR ROGERIO SILVA PINTO - Período: 03/03/2022 a 04/03/2022 - 
GEDOC nº 110827/2022
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 16 a 20/03/2022 
- GEDOC nº 113764/2022
• CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO - Período: 09/03/2022 - GEDOC 
nº 112504/2022
• CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA - Período: 10/03/2022 
a 11/03/2022 - GEDOC nº 112848/2022
• DANIEL GAMA GUIZZO - Período: 03/03/2022 a 04/03/2022 - GEDOC 
nº 111666/2022
• DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 113844/2022
• EDINEI GONCALVES DOS REIS - Período: 03/03/2022 a 16/03/2022 - 
GEDOC nº 111477/2022
• EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO - Período: 07/03/2022 - GEDOC 
nº 111459/2022
• ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARAES - Período: 
04/03/2022 a 18/03/2022 - GEDOC nº 111312/2022
• FABIO NEY MAIA NARA - Período: 09/03/2022 a 11/03/2022 - GEDOC 


